

স্কুল ফর কমিউনিটি ডেভেলপমেন্ট
শান্তিনগর শাখা

বার্ষিক পরীক্ষা - ২০২৫

সিলেবাস

পঞ্চম শ্রেণি

পঞ্চম শ্রেণি

বিষয়	সিলেবাস	
ইসলাম	১। সূরা আল-কদর, আল আদিয়াত, আল কাফিরুন	১ সঠিক উত্তর ২০
	২। মূনাফিকীর চিহ্ন	২ শব্দের অর্থ ১০×১=১০
	৩। ভাল কাজ ও মন্দ কাজ	৩ সংক্ষিপ্ত প্রশ্নের উত্তর লিখি (৫টি) ৩×৫=১৫
	৪। আখলাক	৪ উদ্দিপক থেকে প্রশ্নের উত্তর লিখি। ৩×১০=৩০
	৫। কবীরা ও সগীরা গুনাহ	৫ টিকা ৫
	৬। আল্লাহর পরিচয় - ৪র্থ ও ৫ম অধ্যায়	৬ অ্যাসাইনমেন্ট, শ্রেণি মূল্যায়ন ১০
	৭। খিজির (আ:) ও মুসা (আ:)	৭ আদব+উপস্থিতি ১০
	৮। নবীদের কাহিনী:	
	- উযায়ের (আ:) এর ঘটনা - মূসা (আ:) - ইসা (আ:) - সুলায়মান (আ:) এর রাজত্ব	
	রিভিশন:	
বাংলা	১। ঘাসফুল	১ সৃজনশীল (১-৩ নং) ৩×১০=৩০
	২। আমরা তোমাদের ভুলব না	২ যুক্তবর্ণ ৫×১=৫
	৩। শিক্ষাগুরু মর্যাদা	৩ বিপরীত শব্দ ৫×১=৫
	৪। ভাবুক ছেলেটি	৪ সমার্থক শব্দ ৫
	৫। দুই তীরে	৫ এক কথায় প্রকাশ ৫
	৬। বিদায় হজ্ব	৬ বিরামচিহ্ন ৫
	৭। নোলক	৭ চিঠি/দরখাস্ত ৫
	৮। কুমড়ো ও পাখির বাসা	৮ ফরম পূরণ ৫
	৯। চিঠি/ দরখাস্ত:	৯ রচনা ১০
	- গীবতের ভয়াবহতা জানিয়ে ছোট ভাই/বোনকে পত্র লিখ। - এলাকায় টিউবওয়েল স্থাপনের জন্য চেয়ারম্যানের নিকট আবেদনপত্র। - স্কুলে লাইব্রেরি চেয়ে প্রধান উস্তায এর কাছে আবেদনপত্র। - সালামের গুরুত্ব জানিয়ে বন্ধুকে পত্র।	১০ শ্রুতলিপি, বানান ও পঠন ৫
	১০। রচনা:	১১ শ্রেণি পরীক্ষা ১০
	- মুসলিম সন্তান হিসাবে পিতামাতার প্রতি দায়িত্ব এবং কর্তব্য - একজন মুসলিম ছাত্রের দায়িত্ব ও কর্তব্য - বাংলাদেশের একটি ঐতিহাসিক স্থান - বিদায় হজ্ব	১২ আদব+উপস্থিতি+ শ্রেণি মূল্যায়ন ১০

ইংরেজি	Class Five – Final English Syllabus Final Year: 2025 Total Marks: 100 Book: EFT Units: 16 – 24 Model Questions: 22, 24, 27, 28, 30, 34, 35, 37, 39 Grammar Topics 1. Parts of Speech (Revision) 2. Tense – (ALL) 3. Right Form of Verbs 4. Cardinal & Ordinal Numbers 5. Writing a Schedule Composition Writing 1. A Great Day in Your Life 2. Your Aim in Life Letter Writing 1. To a friend about your experience of a natural disaster in your locality 2. To a friend about your favorite hobby Application Writing 1. For Full Free Studentship 2. For Transfer Certificate	<table border="1"> <thead> <tr> <th></th><th>Section</th><th>Marks</th></tr> </thead> <tbody> <tr> <td></td><td>EFT Section</td><td></td></tr> <tr> <td>1</td><td>Matching</td><td>5</td></tr> <tr> <td>2</td><td>True/False</td><td>5</td></tr> <tr> <td>3</td><td>Question/Answer</td><td>5</td></tr> <tr> <td>4</td><td>Fill in the Gaps</td><td>5</td></tr> <tr> <td>5</td><td>Schedule / Ordinal Number</td><td>5</td></tr> <tr> <td>6</td><td>Grammar</td><td>35</td></tr> <tr> <td>7</td><td>Paragraph Writing</td><td>10</td></tr> <tr> <td>8</td><td>Letter/Application Writing</td><td>10</td></tr> <tr> <td>9</td><td>Class Test</td><td>10</td></tr> <tr> <td>10</td><td>Class Performance, Attendance & Manner</td><td>10</td></tr> <tr> <td></td><td>Total</td><td>100</td></tr> </tbody> </table>		Section	Marks		EFT Section		1	Matching	5	2	True/False	5	3	Question/Answer	5	4	Fill in the Gaps	5	5	Schedule / Ordinal Number	5	6	Grammar	35	7	Paragraph Writing	10	8	Letter/Application Writing	10	9	Class Test	10	10	Class Performance, Attendance & Manner	10		Total	100
	Section	Marks																																							
	EFT Section																																								
1	Matching	5																																							
2	True/False	5																																							
3	Question/Answer	5																																							
4	Fill in the Gaps	5																																							
5	Schedule / Ordinal Number	5																																							
6	Grammar	35																																							
7	Paragraph Writing	10																																							
8	Letter/Application Writing	10																																							
9	Class Test	10																																							
10	Class Performance, Attendance & Manner	10																																							
	Total	100																																							
গণিত	১। অধ্যায় ৩ : চার প্রক্রিয়া সম্পর্কিত সমস্যাবলি ২। অধ্যায় ৪ : গাণিতিক প্রতীক ৩। অধ্যায় ৫ : গুণিতক এবং গুণনীয়ক ৪। অধ্যায় ৬ : ভগ্নাংশ ৫। অধ্যায় ৭ : দশমিক ভগ্নাংশ ৬। অধ্যায় ৮ : গড় ৭। অধ্যায় ৯ : শতকরা ৮। অধ্যায় ১০ : জ্যামিতি ৯। অধ্যায় ১১ : পরিমাপ ১০। অধ্যায় ১২ : সময় ১১। অধ্যায় ১৩ : উপাত্ত বিন্যস্ত করণ	<table border="1"> <tbody> <tr> <td>১</td><td>MCQ</td><td>১০×১=১০</td></tr> <tr> <td>২</td><td>সংক্ষিপ্ত প্রশ্ন</td><td>১০×২=২০</td></tr> <tr> <td>৩</td><td>সৃজনশীল</td><td>৫×৭=৩৫</td></tr> <tr> <td>৪</td><td>জ্যামিতি</td><td>১০</td></tr> <tr> <td>৫</td><td>উপাত্ত বিন্যস্তকরণ</td><td>৫</td></tr> <tr> <td>৬</td><td>শ্রেণি পরীক্ষা</td><td>১০</td></tr> <tr> <td>৭</td><td>আদব+উপস্থিতি+ শ্রেণি মূল্যায়ন</td><td>১০</td></tr> </tbody> </table>	১	MCQ	১০×১=১০	২	সংক্ষিপ্ত প্রশ্ন	১০×২=২০	৩	সৃজনশীল	৫×৭=৩৫	৪	জ্যামিতি	১০	৫	উপাত্ত বিন্যস্তকরণ	৫	৬	শ্রেণি পরীক্ষা	১০	৭	আদব+উপস্থিতি+ শ্রেণি মূল্যায়ন	১০																		
১	MCQ	১০×১=১০																																							
২	সংক্ষিপ্ত প্রশ্ন	১০×২=২০																																							
৩	সৃজনশীল	৫×৭=৩৫																																							
৪	জ্যামিতি	১০																																							
৫	উপাত্ত বিন্যস্তকরণ	৫																																							
৬	শ্রেণি পরীক্ষা	১০																																							
৭	আদব+উপস্থিতি+ শ্রেণি মূল্যায়ন	১০																																							

বিজ্ঞান	১। আমাদের জীবনে প্রযুক্তি ২। আমাদের জীবনে তথ্য ৩। আবহাওয়া ও ভালবায়ু ৪। জলবায়ু পরিবর্তন ৫। প্রাকৃতিক সম্পদ রিভিশনঃ ১। পদার্থ ও শক্তি ২। সুস্থ জীবনের জন্য খাদ্য			
		১	শূণ্যস্থান পূরণ	১০×১=১০
		২	চিত্র এঁকে বুঝিয়ে দেয়া	৫
		৩	সত্য মিথ্যা নির্ণয়	৫
		৪	সংক্ষিপ্ত প্রশ্নের উত্তর	১০×২.৫=২৫
		৫	বর্ণনামূলক প্রশ্নের উত্তর	৫×৭=৩৫
		৬	শ্রেণি মূল্যায়ন	১০
		৭	আদব+উপস্থিতি	১০
বিজিএস	১। আমাদের দায়িত্ব ও কর্তব্য ২। গণতান্ত্রিক মনোভাব ৩। বাংলাদেশের ক্ষুদ্র-নৃগোষ্ঠী ৪। বাংলাদেশ ও বিশ্ব রিভিশনঃ ১। ব্রিটিশ শাসন			
		১	শূণ্যস্থান পূরণ	১০×১=১০
		২	সত্য মিথ্যা নির্ণয়	৫
		৩	সংক্ষিপ্ত প্রশ্নের উত্তর	১০×৩=৩০
		৪	বর্ণনামূলক প্রশ্নের উত্তর	৫×৭=৩৫
		৫	শ্রেণি মূল্যায়ন	১০
		৬	আদব+উপস্থিতি	১০